Qy^íwrUcí^ia/ cia de <^0^0- ®'
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroaue@camarasaoroque.sp.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

0Kí2SE

Aprovado I  I Rejeitado

õà POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoráveis

e 0 voto(s) Contrários

Em \K /

REQUERIMENTO N» 061/2022

Solicita informações sobre a paraiisação
da obra de construção da "Areninha" io-

caUzada no Bairro Vinhedos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o atual Prefeito divulgou
nas redes sociais o início das obras de construção da "Areninha" esportiva do
Bairro Vinhedos, no entanto, após a realização dos serviços de terraplenagem
e aplicação de concreto ao solo, as obras encontram-se paralisadas.

Segundo informações preliminares, a Prefeitu
ra teria como responsabilidade em relação a obra apenas os serviços de terra
plenagem. Os demais serviços seriam de responsabilidade do Governo do Es
tado de São Paulo, mediante a contratação de empresa para a realização do
dos serviços de construção.

A obra chegou a receber uma camada de con
creto ao solo, no entanto, a ocorrência de chuvas veio a prejudicar o serviço
realizado, já que grande parte do concreto aplicado no local foi danificado pe
las águas pluviais, estando a obra paralisada desde então.

Outro ponto que merece grande atenção refe
re-se ao fato de não haver, até o presente momento, qualquer placa com os
dados da obra instalada naquele local e isso é uma obrigação imposta pela le
gislação que visa informar a população sobre os dados mais elementares da
contratação, como: valores, empresa responsável e prazo de conclusão.

tu
CL

ódi^
ir5>-

OJ <D

o ̂

p 0_
cotz
OlE

00'g
<J> o

^ 0)
§

(D ̂
in .P

C/5 (D
< w

Z c

o s
cc 3
CE-5
a o
D-c
UJ ®
CE E

9 "
X CD
ÜJ 3
-j cr

< 2
íu 2
rn fO

O ca

o £
Cl ca

c .o

Ie
1°
'ctE
"O ®
o W

c

ca ^

I 8
ig'!.
s-
•o to
CO to
o Ü)

8

o E

® £

3 O
Ü 1-

CO
Q.

A falta de informações disponíveis acaba por
gerar uma enormidade de dúvidas, especialmente no que tange as responsa
bilidades do Município em relação à obra e isso precisa ser dirimido e levado

^^ã/mcí/MX^ QÀ{uni<>í^w[/ ^álâncía^ (^u^Mú^^ica^ de (^ao
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maii: camarasaoroaue@.camarasaoroaue.sp.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

ao conhecimento da população, até para que as cobranças recaiam sobre
quem realmente tenha a incumbência em relação a construção da "Areninha",

,  LIJ

seja ele o Município ou o Estado. |

cretagem do terreno?

fres públicos?

8. O procedimento precisará ser refeito?

9. Haverá algum prejuízo financeiro aos co-

10. Qual o custo estimado da obra?

iO>-

Portanto, apresento o Requerimento em ques

tão, de modo a sanar a dúvidas que pairam sobre as responsabilidades do
Município em relação a obra de construção da "Areninha" do Bairro Vinhedos e
sobre os motivos de sua paralização, já que as pessoas daquela Comunidade ||.
aguardam ansiosa pela entrega do benefício. §

CM (D

S^>O 2!

OQ-

O) o

N §
CO ̂

c

Posto isto, José Alexandre Pierroni Dias, Vere- % ̂
ador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao
Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja
oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se

CO
o

OB

yj o
D- c

digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue: ^ |
1°
m D
—I C7

< 21. Procede a notícia de que a reponsabili- wS
dade do Município em relação a obra de construção da "Areninha" do Bairro R |
Vinhedos seria somente em relação a terraplanagem do terreno?

2. Em caso negativo especificar as demais 11
obrigações do Município em relação a obra.

? OT
3. Qual a participação do Governo do Esta- | ^

do na obra de construção da "Areninha" do Bairro Vinhedos? i|

4. Quem é a empresa responsável pela
construção da referida obra?

5. Encaminhar cópia do contrato, dos me- -gra
moriais descritivos, planilha de custos e dos Projetos relacionados a obra?

6. Qual o motivo da paralização da obra?

7. As recentes chuvas danificaram a con-

g^Q.
5^

^ <fi
(O (O

Q-ü

®-c5
o c
c!g)

3 O

ca
Q_

Q/ííu^úci^icd cia %á'ta/rwía' (^ú/Má^íca de (S^ ̂io4^ae
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

11. Quanto foi gasto até o presente momen
to?

JOSE ALEXANDRE PIERRONI DIAS

ALEXANDRE VETERINÁRIO

12. Qual a data prevista para o término da g|
obra?

§9
13. Porque até o presente momento não

existe uma placa com os dados da obra instalado naquele local? |t

14. De quem é a responsabilidade pela noti-
ficação da empresa em relação a inexistência de placa no local?

O

5*0
CO'8

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
06 de abril de 2022. 5 §

O) o
N (D

^ ê(O
lo-B
V. .£
üi 0

OB

y o
ri- c
UJ ̂
§

? °
SI
LU 3
_i cr

< 2
Lü 2
wS
0 2

Vereador o 1
0.(0

cxi

1 E
PROTOCOLO N° CETSR 06/04/2022 -17:30 4753/2022 /cmj- rô §

■Q ÍO
O m

c <5

1 R

■o<"^ CO
«J CO
n

8 «
■urâ"
O c
C.O)
0-C

£ sD O
ü k_
0'C
"0 0

0 c

CO
a.